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Anotace:

Bakalářská práce „Strategie separatistického terorismu: případová studie IRA“

představuje strategie ozbrojeného separatistického boje, konkrétně vedeného organizací

Prozatímní Irské republikánské armády (PIRA), která byla pokračovatelkou IRA, od

roku 1969 do roku 1998 v Severním Irsku. Práce se zabývá konkrétně tématem

dynamiky proměn strategií této organizace, kterými chtěla dosáhnout nezávislosti

ostrova Irsko na Velké Británii. Východiskem práce je teorie politického násilí a

sociálních hnutí Donatelly della Porty a dále teorie Mayera N. Zalda a Roberty Ashové,

která identifikuje proměny cílů a strategií u organizací sociálních hnutí. Teorie těchto

autorů jsou aplikovány na případ PIRA. Cílem výzkumu, který je založen na analýze

proměn jednotlivých strategií, je objasnění jednotlivých konkrétních faktorů, které byly

pro proměnu dané strategie stěžejní.

Annotation:
The thesis “The strategies of the separatist terrorism: Case study of IRA“ applies the

strategies of separatist armed struggle, specifically in Provisional Irish Republican

Army (PIRA), which was successor of IRA, since 1969 until 1998 in Northern Ireland.

More concrete dynamics of strategies, which PIRA used for achieving its main goals,

which is independence of Ireland under British rule. The main point of departure is

Donatella della Porta´s theory of political violence and social movements and Mayer N.

Zald and Roberta Ash´s theory, which identifies change of goals and strategies in social

movements organization. Both of these theories are applied on PIRA case. The aim of

the research, which is based on analysis of change of strategies, is the explanation of

the specific factors that have to change the core strategy.
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Úvod

Přestože separatismus jako takový není v Evropě okrajovým problémem, separatistický

ozbrojený boj, který by si vyžádal vysoký počet obětí na lidských životech, je typický

především pro Baskicko a Severní Irsko. Zatímco Baskové prostřednictvím

ozbrojeného boje usilují o svou samostatnost, Irové, tvořící menšinu v Severním Irsku,

které je součástí Velké Británie, dlouhodobě usilovali o sjednocení irského národa na

ostrově Irsko i navzdory protestantské komunitě, která svou identitu spojuje s Velkou

Británií. Irská republika, dříve Irský svobodný stát, vznikla v důsledku občanské války.

Nezanedbatelná část Irů však bojovala za plnou nezávislost celého Irska na Velké

Británii a nehodlala se smířit s vyčleněním Severního Irska, kde se stále nacházela irská

menšina. Ačkoliv irský separatismus působil po celé 20. stoletím, aktuální zůstává

dodnes.

Z tohoto důvodu jsem se také rozhodla zaměřit svou bakalářskou práci, jejímž

tématem je analýza dynamiky proměn strategií boje separatistických organizací, na

případ Irské republikánské armády (IRA). Cílem je pochopit základní faktory vedoucí k

proměně strategií irského separatismu – od teroristických aktů přes participaci ve

státních institucích až po nastolení konečného příměří, zapojení se do politického

procesu a přijetí demokratických pravidel hry. Irská republikánská armáda je

organizací, která na počátku 20. století zvítězila v boji o osvobození irské společnosti

od britské kolonizace a nadvlády. Toto osvobození se však nevztahovalo na Severní

Irsko, které zůstalo součástí Velké Británie. Z tohoto důvodu také problém emancipace

části irské společnosti nezanikl, ale naopak nadále utvářel politiku v dané oblasti.

Jelikož téma proměny strategií IRA je příliš široké, rozhodla jsem se soustředit

především na jedno období vývoje Irské republikánské armády, a to na tzv. Prozatímní

Irskou republikánskou armádu (PIRA). Přestože se PIRA plně odzbrojila až v roce

2005, v předložené práci se zaměřuji na období ohraničené roky 1969–1998. Zatímco

rok 1969 je rokem vzniku dané organizace, rok 1998 je rokem, kdy tato organizace

proklamovala definitivní zřeknutí se politického násilí. Téma proměn strategií PIRA se

pokusím uchopit v souvislosti s vybranými teoretickými analýzami politického násilí a

sociálních hnutí.

Pro pochopení příslušné problematiky je třeba objasnit vznik PIRA a zdroje její

podpory v severoirské katolické komunitě (kapitola č. I: Historicko-sociální aspekty
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vzniku PIRA). Z tohoto důvodu nejprve představuji konzervativní severoirské politické

uspořádání 60. let a stručně popisuji panující atmosféru, která vyústila v konflikt.

V této kapitole nastiňuji ideologické směřování IRA na konci 60. let, tedy v době, kdy

se organizace rozštěpila a vznikla PIRA. Pro moji další analýzu je důležité alespoň ve

stručnosti prezentovat ideologii a cíle hnutí, stejně jako strukturu organizace. I přesto,

že časové období, kterým se zabývám, čítá bezmála 29 let, tato organizace až do

poslední chvíle své deklarované cíle nezměnila, na rozdíl od strategií, kterými těchto

cílů chtěla dosáhnout. Jelikož je hlavním předmětem mého výzkum dynamika strategií

PIRA, tedy organizace, která užívá pro dosažení svých cílů politické násilí, dané téma

uchopuji prostřednictvím teorie sociální politoložky Donatelly della Porty,

aplikovatelné i na případ Severního Irska (viz kapitola č. II: Teoretický rámec analýzy

faktorů proměny strategií PIRA). Tato teorie, zkoumá levicová sociální hnutí 60. let

v západní Evropě a identifikuje faktory přeměny organizací sociálního hnutí

v teroristické organizace. Tytéž faktory jsou zároveň relevantní i pro další vývoj těchto

organizací. K teorii D. della Porty přitom připojuji teorii Mayera N. Zalda a Roberty

Ashové, která identifikuje vnější a vnitřní faktory relevantní pro proměnu cílů a

strategií organizací sociálních hnutí obecně.

Teorie Donatelly della Porty, Mayera N. Zalda a Roberty Ashové používám

v klíčové III. kapitole (Proměny strategií PIRA) k analýze proměn strategií PIRA.

V této kapitole taktéž periodizuji vývoj PIRA na základě užitých strategií do dvou

hlavních období. V každém z těchto období představím dominantní strategii, kterou

PIRA užívala k dosažení svých cílů. Jádro kapitoly nicméně tvoří konkrétní faktory,

které zapříčinily proměnu strategií PIRA. Tato kapitola je především analýzou

dominantních faktorů, které vedly k užití politického násilí až po jeho ukončení

Velkopáteční dohodou, roku 1998, jejímž podpisem se vedení PIRA zavázalo

k úplnému ústupu od politického násilí a postupnému odzbrojení.
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I. Historicko-sociální aspekty vzniku PIRA

Historický exkurz do dějin IRA

Irská republikánská armáda (IRA) úspěšně vybojovala válku za nezávislost na Velké

Británii, jež probíhala v letech 1919–1921, a je oprávněně nahlížena jako aktér, který

měl stěžejní význam pro vznik Irské republiky. IRA se po vzniku Irského svobodného

státu (1922) a následně Irské republiky (1937) pokládala za jedinou legitimní vládu na

Irském ostrově a explicitně odmítala „nelegální“ Dáil Éireann (dolní komora

Parlamentu Irské republiky), stejně jako ostatní státní instituce.
1
Pasovala se na

následovnici Dáilu z roku 1919, jenž byl posledním parlamentem, který reprezentoval

všech 32 hrabství (tzn. celý Irský ostrov). V roce 1938 prezident Eamon De Valera,

předseda politické strany Fianna Gáil, jež byla hlavní představitelkou republikánského

hnutí, Irskou republikánskou armádu zakázal, a to s odůvodněním, že může existovat

jen jedna zákonná vláda a armáda. Po vzniku Irské republiky IRA svoji činnost

radikálně omezila; stala se spíše statickou organizací s centrem v Dublinu a nijak

významně neohrožovala spojení Severního Irska s Velkou Británií.

Již základní pohled na demografické složení obyvatelstva Severního Irska do

značné míry vysvětluje jeho sociálně-politické uspořádání. V roce 1920 čítalo Severní

Irsko 1 256 000 obyvatel v poměru 2 : 1 ve prospěch protestantské většiny.
2
Už od

vzniku Severního Irska jako samosprávné britské provincie (1920) byla jeho populace

rozdělena na základě dvojího náboženství, historie a kulturní identity. Ačkoliv se zdá,

že hlavním zdrojem konfliktu v severoirské společnosti je náboženství (katolicismus vs.

protestantismus), jeho úlohu nelze přeceňovat. Náboženství zde slouží spíše jako

vodítko pro odlišení dvou klíčových komunit.

Jedním z hlavních důvodů rozdělení katolické a protestantské komunity byla

především zcela odlišná interpretace historických událostí a obava katolíků z pohlcení


[…]


volbu strategie politického násilí. Nejdůležitějším faktorem byl stát (represe a uzavřený

politický systém) a vnější faktor podpory společnosti, která reagovala na příslušné

represe.

Dominantními faktory, které zapříčinily proměnu opotřebovávací strategie a

vedly ke strategii Armalite ballot box, byla opět převážně represe ze strany státu, kvůli

které nemohla PIRA pokračovat ve stejné intenzitě ozbrojeného boje. Stejně tak

významný byl vnitřní faktor, kterým byla postupná obměna vedení, a taktéž faktor

podpory obyvatelstva, kdy PIRA zvolila strategii Armalite ballot box. V proměně

strategie hrály významnou roli všechny zmíněné faktory.

Klíčovým faktorem proměny strategie Armalite ballot box k politickému boji

v rámci demokratického systému je vnější faktor (podpora společnosti), respektive

odliv podpory společnosti. Tento faktor je nejdůležitější pro proměnu strategie. Sinn

Féin jako inkluzivní typ organizace závisela na podpoře obyvatelstva, z těchto důvodů

pod tlakem svého politického křídla zvolila strategické politické vyjednávání. Taktéž

SDLP a přeliv hlasů ve volbách od Sinn Féin právě k této straně donutil PIRA

k přehodnocení strategie. Pokud by se z PIRA stala marginální organizace bez podpory

veřejnosti, na jednání o novém politickém uspořádání a míru by její vliv byl natolik

zanedbatelný, že by se již nemohla pasovat do role mírotvorce a získat tím vysokou

podporu veřejnosti v dalších volbách. Represe ze strany státu byla konstantní, důležitá

role připadla ochotě k politickému vyjednávání. Nejdominantnějším faktorem proměny

strategie v konečné fázi PIRA byla ztráta podpory společnosti.
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Závěr

Prozatímní Irská republikánská armáda si vytyčila dva cíle, kterých se svým

ozbrojeným bojem snažila dosáhnout. Zatímco prvním cílem byl odchod britské

armády ze Severního Irska, druhým cílem bylo následné sjednocení Severního Irska a

Irské republiky v jednu socialistickou demokratickou republiku. Těchto cílů se PIRA

snažila dosáhnout ozbrojeným bojem po dobu 29 let. Když roku 1998 Sinn Féin

podepsala mírovou Velkopáteční dohodu, dosáhla PIRA jednoho z uvedených cílů,

totiž postupného stažení britské armády. V naplňování cíle, kterým je sjednocené Irsko,

dále pokračuje její dřívější politické křídlo a dnes již druhá nejsilnější severoirská

parlamentní strana Sinn Féin legální cestou. Roku 2005 PIRA ukončila svou činnost a

definitivně se odzbrojila, čímž její dobrovolníci oficiálně potvrdili respektování

demokratického režimu v Severním Irsku. Dříve než došlo k podepsání mírové dohody,

si však konflikt v Severním Irsku vyžádal něco přes 3500 lidských životů.

Irská republikánská armáda byla v 60. letech marginální organizací s mizivou

členskou základnou, která ustupovala od myšlenky sjednocení Irské republiky a

Severního Irska prostřednictvím ozbrojeného boje. Tato organizace se naopak

připravovala na boj legálními prostředky jako běžná politická strana; to byla alespoň

snaha části jejího velení. Její velení taktéž podporovalo snahy hnutí za lidská práva

v Severním Irsku, které chtělo dosáhnout zlepšení poměrů ve prospěch katolické

komunity. Toto sociální hnutí však narazilo na nepochopení ze strany státu, který

neměl zájem reformovat stávající politický systém, ale naopak chtěl udržet status quo.

Stát proti pokojným demonstracím uplatnil přehnanou policejní represi. Na tuto represi

dle D. della Porty někteří aktivisté sociálního hnutí reagovali tak, že zvolili jako

prostředek vůči státu politické násilí. Právě tyto střety mezi aktivisty a oddíly RUC dali

vzniknout Prozatímní Irské republikánské armádě. Podle pozdějšího dobrovolníka

PIRA Tima Pata Coogana se PIRA zrodila uprostřed bojů roku 1969. S příchodem

britských jednotek téhož roku přestal být severoirský konflikt střetem mezi aktivisty

hnutí za lidská práva a severoirským státem a stal se konfliktem mezi PIRA a Velkou

Británií.

PIRA jako teroristická organizace prošla markantním vývojem. To se odrazilo

na užité strategii, kterou zvolila pro dosažení svých cílů. Není pochyb, že se tato

organizace značně radikalizovala, jak uvádí D. della Porta, nicméně od určitého
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okamžiku došlo k jejímu opětovnému umírnění. V tomto směru se naplnily dvě teze.

Předně teze Mayera N. Zalda a Roberty Ashové, kteří tvrdí, že cíle organizace a

způsob, kterým chce organizace těchto cílů dosáhnout, se vždy vyvíjejí směrem k

umírněnosti, a to proto, že odrážejí konsensus v širší společnosti a postupně se mu

přizpůsobují. Vliv společnosti a nutnost její podpory náležely k hlavním důvodům, proč

se PIRA postupem času umírňovala a politizovala. A dále teze K.G. Cunninghama a E.

Beaulieua, že užití konzistentní státní represe vede opozici, která užívá politické násilí,

zpět k nenásilné formě. Tyto dvě teze by se ale pravděpodobně za tuto dobu nenaplnily,

pokud by nenastala změna uvnitř organizace. V případě PIRA šlo především o změnu

ve vedení, které prosazovalo politizaci a bylo poměrně racionální v otázkách politické

participace, na rozdíl od původního velení C. Gouldinga, jež se nechtělo za žádnou

cenu vzdát politiky abstence. Postupné zapojování se do politického systému

znamenalo vyrovnání sil mezi vojenským křídlem PIRA a politickým křídlem Sinn

Féin. Postupná politizace této organizace nakonec vyústila v podpis Velkopáteční

dohody roku 1998.
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