**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Zápis o části státní závěrečné zkoušky**
**Bakalářská práce**

**Student:** Iveta Lysoňková
**Datum narození:** 13.09.1985
**Identifikační číslo studenta:** 36284550
**Druh studia:** bakalářské
**Studijní program:** Politologie
**Studijní obor:** Politologie
**Identifikační číslo studia:** 144749
**Datum zápisu do studia:** 13.9.2007
**Termín:** řádný
**Název práce:** Strategie separatistického terorismu: případová studie IRA
**Vedoucí práce:** PhDr. Ondřej Slačálek
**Oponent:**
**Datum obhajoby:** **13.9.2013** **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:**

*Autorka shrнула hlavní body své práce. Následná diskuse se zaměřila na metodologické aspekty případových studií.*

**Klasifikace obhajoby:** ..... *velmi dobře* .....

**Předseda komise:**

**Mgr. Jan Bíba, Ph.D.**

**Členové komise:**

PhDr. Ondřej Slačálek

Mgr. Jiří Koubek

.....
.....
.....
.....
.....